
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 물가관리 (단위:천원)

경제산업과 43,265,480 34,747,595 8,517,885

국 3,474,664 774,665 2,699,999

균 3,184,363 3,184,363 0

기 563,000 563,000 0

특 100,000 0 100,000

도 5,887,039 3,698,539 2,188,500

군 29,852,414 26,323,028 3,529,386

소 204,000 204,000 0

지역경제 활성화 24,880,623 24,565,999 314,624

국 19,884 19,884 0

균 3,184,363 3,184,363 0

특 100,000 0 100,000

도 4,278,063 3,049,063 1,229,000

군 17,298,313 18,312,689 △1,014,376

물가관리 229,880 169,880 60,000

국 4,884 4,884 0

특 100,000 0 100,000

도 18,419 18,419 0

군 106,577 146,577 △40,000

경제정책 개발(특별교부세) 160,000 100,000 60,000

특 100,000 0 100,000

군 60,000 100,000 △40,000

207 연구개발비 160,000 100,000 60,000

특 100,000 0 100,000

군 60,000 100,000 △40,000

01 연구용역비 160,000 100,000 60,000

○ 중장기 경제발전 계획 수립 연구 용역
160,000 100,000 60,000

특 100,000 0 100,000

군 60,000 100,000 △40,000

전통시장 환경개선 6,600,344 6,469,880 130,464

도 2,544,000 2,544,000 0

군 4,056,344 3,925,880 130,464

전통시장 정비 246,400 198,400 48,000

201 일반운영비 246,400 198,400 48,000

02 공공운영비 246,400 198,400 48,000

○ 전통시장 시설장비 유지관리
26,000 18,000 8,000

○ 해남 매일시장 전기요금
75,000 35,000 40,000

전통시장 활성화 1,207,944 1,125,480 82,464

201 일반운영비 176,400 151,400 25,000

01 사무관리비 61,400 52,400 9,000
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경정 160,000,000원

경정 26,000,000원

경정 75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 환경개선 (단위:천원)

○ 전통시장 소방시설점검 위탁수수료 및 용
품구입 5,400 1,400 4,000

○ 전통시장 홍보물 제작
15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 20,000 14,000 6,000

○ 전통시장 주차장 시설관리
20,000 14,000 6,000

03 행사운영비 95,000 85,000 10,000

○ 매일시장 활성화 축제
95,000 85,000 10,000

401 시설비및부대비 877,144 819,680 57,464

01 시설비 877,144 819,680 57,464

○ 송지 산정5일시장 주차환경개선사업 대상
지 도시계획 변경 용역

22,000 0 22,000

○ 매일시장 시설현대화사업 편입부지 보상
금 35,464 0 35,464

상가 활성화 및 소상인 지원 14,476,820 14,484,820 △8,000

국 15,000 15,000 0

균 2,780,000 2,780,000 0

도 1,259,000 30,000 1,229,000

군 10,422,820 11,659,820 △1,237,000

해남사랑상품권 발행 운영 5,727,000 6,956,000 △1,229,000

201 일반운영비 5,727,000 6,956,000 △1,229,000

01 사무관리비 5,727,000 6,956,000 △1,229,000

○ 해남사랑상품권 발행 운영 5,727,000 6,956,000 △1,229,000

- 할인보상비 3,261,000 4,490,000 △1,229,000

디지털 소상공인 1만 양성 사업 32,000 40,000 △8,000

도 12,000 12,000 0

군 20,000 28,000 △8,000

301 일반보전금 32,000 0 32,000

도 12,000 0 12,000

군 20,000 0 20,000

14 기타보상금 32,000 0 32,000

○ 디지털 소상공인 1만 양성 사업
32,000 0 32,000

도 12,000 0 12,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

○ 디지털 소상공인 1만 양성 사업
0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000
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경정 5,400,000원

경정 15,000,000원

경정 20,000,000원

경정 95,000,000원

22,000,000원*1식

35,464,000원*1식

경정 3,261,000,000원

2,000,000원*16개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상가 활성화 및 소상인 지원 (단위:천원)

군 0 28,000 △28,000

플랫폼 종사자 일터개선 지원사업 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

군 15,000 15,000 0

301 일반보전금 29,000 0 29,000

국 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

14 기타보상금 29,000 0 29,000

○ 플랫폼 종사자 안전보호장구 지원
29,000 0 29,000

국 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

307 민간이전 0 29,000 △29,000

국 0 14,500 △14,500

군 0 14,500 △14,500

02 민간경상사업보조 0 29,000 △29,000

○ 플랫폼 종사자 안전보호장구 지원
0 29,000 △29,000

국 0 14,500 △14,500

군 0 14,500 △14,500

해남사랑상품권 발행사업지원(도비) 1,229,000 0 1,229,000

도 1,229,000 0 1,229,000

201 일반운영비 1,229,000 0 1,229,000

도 1,229,000 0 1,229,000

01 사무관리비 1,229,000 0 1,229,000

○ 할인보상비(7~10%) 1,229,000 0 1,229,000

도 1,229,000 0 1,229,000

일자리창출 3,573,579 3,441,419 132,160

균 404,363 404,363 0

도 456,644 456,644 0

군 2,712,572 2,580,412 132,160

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(광역)(자체) 130,000 0 130,000

307 민간이전 130,000 0 130,000

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

○ 전남 지역상생 농촌 일자리 지원사업
130,000 0 130,000

해남형 일자리사업 1,793,981 1,792,381 1,600

201 일반운영비 30,840 29,240 1,600

01 사무관리비 30,840 29,240 1,600

○ 일자리사업 물품 구입
21,600 20,000 1,600

일자리창출 지원 25,560 25,000 560

201 일반운영비 25,560 25,000 560
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725,000원*40명

경정 0원

1,229,000,000원*1식

130,000,000원*1식

경정 21,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 일자리창출 (단위:천원)

01 사무관리비 25,560 25,000 560

○ 일자리창출위원회 참석수당
560 0 560

에너지 관리 및 전원개발 9,367,213 6,195,656 3,171,557

국 255,780 55,781 199,999

기 563,000 563,000 0

도 695,476 440,476 255,000

군 7,852,957 5,136,399 2,716,558

에너지 관리 및 전원개발 2,583,760 1,549,160 1,034,600

국 34,800 34,800 0

기 563,000 563,000 0

군 1,985,960 951,360 1,034,600

도서자가발전시설 운영 1,943,600 909,000 1,034,600

307 민간이전 794,600 610,000 184,600

05 민간위탁금 794,600 610,000 184,600

○ 삼마도자가발전시설 관리 운영비
794,600 610,000 184,600

401 시설비및부대비 1,120,000 270,000 850,000

01 시설비 1,120,000 270,000 850,000

○ 삼마도 발전소 발전기 교체
1,100,000 250,000 850,000

가로등 설치 및 관리 3,033,027 2,715,028 317,999

국 2,980 2,981 △1

도 150,000 150,000 0

군 2,880,047 2,562,047 318,000

가로등 설치 및 관리 2,878,060 2,560,060 318,000

201 일반운영비 798,460 600,460 198,000

02 공공운영비 785,860 587,860 198,000

○ 공공요금 및 제세 744,600 546,600 198,000

- 가로등 전기요금(150W용)
264,600 201,600 63,000

- 보안등 전기요금(50W용)
480,000 345,000 135,000

206 재료비 80,000 60,000 20,000

01 재료비 80,000 60,000 20,000

○ 가로등 보수 재료 구입(램프, 안정기)
80,000 60,000 20,000

401 시설비및부대비 1,996,000 1,896,000 100,000

01 시설비 1,996,000 1,896,000 100,000

○ 농어촌 취약지구 가로등 및 보안등 설치
316,000 216,000 100,000

IoT기반 도로조명설비 원격점검체계 구축사업 4,967 4,968 △1

국 2,980 2,981 △1

군 1,987 1,987 0
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70,000원*8명*1회

경정 794,600,000원

경정 1,100,000,000원

경정 264,600,000원

경정 480,000,000원

경정 80,000,000원

경정 316,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 관리 및 전원개발
단위: 가로등 설치 및 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,967 4,968 △1

국 2,980 2,981 △1

군 1,987 1,987 0

01 시설비 4,967 4,968 △1

○ IoT기반 도로조명설비 원격점검체계 구축
사업 4,967 4,968 △1

국 2,980 2,981 △1

군 1,987 1,987 0

도시가스사업 621,000 0 621,000

도 165,000 0 165,000

군 456,000 0 456,000

도시가스 공급 사업 621,000 0 621,000

도 165,000 0 165,000

군 456,000 0 456,000

402 민간자본이전 621,000 0 621,000

도 165,000 0 165,000

군 456,000 0 456,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 621,000 0 621,000

○ 도시가스 공급배관 건설 지원사업
621,000 0 621,000

도 165,000 0 165,000

군 456,000 0 456,000

LPG 시설개선사업 1,248,958 51,000 1,197,958

국 218,000 18,000 200,000

도 94,500 4,500 90,000

군 936,458 28,500 907,958

마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사업 1,197,958 0 1,197,958

국 200,000 0 200,000

도 90,000 0 90,000

군 907,958 0 907,958

403 자치단체등자본이전 1,197,958 0 1,197,958

국 200,000 0 200,000

도 90,000 0 90,000

군 907,958 0 907,958

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,197,958 0 1,197,958

○ 북일 월성 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급
사업 728,995 0 728,995

국 200,000 0 200,000

군 528,995 0 528,995

○ 화원 인지 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급
사업 468,963 0 468,963

도 90,000 0 90,000

군 378,963 0 378,963

중소기업 육성지원 1,926,760 1,954,160 △27,400
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경정 4,967,000원

621,000,000원*1식

809,994,000원*1식*90%

468,963,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 중소기업 육성지원
단위: 중소기업 경영안정화 지원 (단위:천원)

국 199,000 199,000 0

도 13,500 59,000 △45,500

군 1,714,260 1,696,160 18,100

중소기업 경영안정화 지원 883,400 1,025,100 △141,700

도 13,500 59,000 △45,500

군 869,900 966,100 △96,200

중소기업 활성화 지원(투자) 170,800 169,500 1,300

307 민간이전 163,800 162,500 1,300

02 민간경상사업보조 63,800 62,500 1,300

○ 중소기업 가공식품 검사비 지원
37,000 32,500 4,500

○ 기업 이전보조금 26,800 30,000 △3,200

중소기업 활성화 지원(자체) 563,000 641,000 △78,000

308 자치단체등이전 563,000 641,000 △78,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 563,000 641,000 △78,000

○ 전남 뿌리산업 선도기업 육성사업
133,000 211,000 △78,000

중소기업 활성화 지원(보조) 45,000 110,000 △65,000

도 13,500 59,000 △45,500

군 31,500 51,000 △19,500

301 일반보전금 45,000 30,000 15,000

도 13,500 9,000 4,500

군 31,500 21,000 10,500

14 기타보상금 45,000 30,000 15,000

○ 조선업 신규 취업자 이주정착금 지원
45,000 30,000 15,000

도 13,500 9,000 4,500

군 31,500 21,000 10,500

308 자치단체등이전 0 80,000 △80,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 30,000 △30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 80,000 △80,000

○ 전남형강소기업 육성사업
0 80,000 △80,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 30,000 △30,000

산업단지 조성 지원 1,043,360 929,060 114,300

국 199,000 199,000 0

군 844,360 730,060 114,300

옥천농공단지 유지관리 473,420 433,420 40,000

401 시설비및부대비 440,000 400,000 40,000

01 시설비 440,000 400,000 40,000

○ 옥천농공단지 내 노후 상수도관 교체 공사
190,000 150,000 40,000
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경정 37,000,000원

경정 26,800,000원

경정 133,000,000원

경정 45,000,000원

경정 0원

경정 190,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 중소기업 육성지원
단위: 산업단지 조성 지원 (단위:천원)

식품특화단지 유지관리 370,940 296,640 74,300

401 시설비및부대비 74,300 0 74,300

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 땅끝해남 식품특화단지 공공폐수처리시설
및 차집 관로 유지관리

70,000 0 70,000

02 감리비 4,300 0 4,300

○ 땅끝해남 식품특화단지 공공폐수처리시설
및 차집 관로 유지관리 감리비

4,300 0 4,300

기업투자유치 활성화 77,012 55,012 22,000

기업투자유치실현 지원 77,012 55,012 22,000

투자유치 기업지원 77,012 55,012 22,000

201 일반운영비 62,860 40,860 22,000

01 사무관리비 42,860 20,860 22,000

○ 투자유치 홍보영상 제작
22,000 0 22,000

조선산업 육성 지원 226,720 282,720 △56,000

산업단지 활성화 지원 226,000 282,000 △56,000

산업단지 활성화 지원 226,000 282,000 △56,000

308 자치단체등이전 168,000 224,000 △56,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 168,000 224,000 △56,000

○ 지역특화 현장 맞춤형 인력양성 사업
168,000 224,000 △56,000

기업도시개발지원 6,351,600 1,301,600 5,050,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,247,600 447,600 1,800,000

소 204,000 204,000 0

기업도시 개발 지원 6,351,600 1,301,600 5,050,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,247,600 447,600 1,800,000

소 204,000 204,000 0

지역거점 스마트시티 조성사업 6,050,000 1,000,000 5,050,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,150,000 350,000 1,800,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 솔라시도 스마트시티 기본구상용역(분담
금) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 6,000,000 1,000,000 5,000,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000
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70,000,000원*1식

4,300,000원*1식

22,000,000원*1식

경정 168,000,000원

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 기업도시개발지원
단위: 기업도시 개발 지원 (단위:천원)

도 900,000 150,000 750,000

군 2,100,000 350,000 1,750,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,000,000 1,000,000 5,000,000

○ 지역거점 스마트시티 조성사업
6,000,000 1,000,000 5,000,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,100,000 350,000 1,750,000

행정운영경비(경제산업과) 78,352 64,792 13,560

기본경비(경제산업과) 78,352 64,792 13,560

기본경비(일자리창출팀) 6,784 5,184 1,600

202 여비 3,040 1,440 1,600

01 국내여비 3,040 1,440 1,600

○ 기본 국내여비 3,040 1,440 1,600

기본경비(에너지자원팀) 11,184 8,184 3,000

202 여비 6,960 3,960 3,000

01 국내여비 6,960 3,960 3,000

○ 기본 국내여비 6,960 3,960 3,000

기본경비(기업유치팀) 11,840 9,240 2,600

202 여비 8,000 5,400 2,600

01 국내여비 8,000 5,400 2,600

○ 기본 국내여비 8,000 5,400 2,600

기본경비(신재생TF팀) 6,360 0 6,360

201 일반운영비 1,560 0 1,560

01 사무관리비 1,560 0 1,560

○ 신재생TF 업무추진 급량비
1,560 0 1,560

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○ 기본 국내여비 4,800 0 4,800

재무활동(경제산업과) 357,200 327,656 29,544

보전지출 357,200 327,656 29,544

국도비반환금 354,916 325,372 29,544

802 반환금기타 354,916 325,372 29,544

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,393 2,849 29,544

○ 2021년 1인 자영업자, 10인미만 소상공인 사
회보험료 지원사업 도비 집행잔액 및 이자

12,545 0 12,545

○ 2022년 전남형 동행일자리사업 도비 집행잔
액 115 0 115

○ 2022년 전남형 동행일자리사업 도비 이자
7 0 7

○ 2022년 지역산업맞춤형 일자리창출지원사
업 도비 집행잔액 3,500 0 3,500
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경정 6,000,000,000원

경정 3,040,000원

경정 6,960,000원

경정 8,000,000원

1,560,000원

4,800,000원

12,545,000원

115,000원

7,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 지역산업맞춤형 일자리창출지원사
업 도비 이자 22 0 22

○ 2022년 지역공동체일자리사업 도비 집행잔
액 247 0 247

○ 2022년 지역공동체일자리사업 도비 이자
698 0 698

○ 2022년 노란우산 가입 장려금 지원사업 도
비 집행잔액 11,040 0 11,040

○ 2022년 노란우산 가입 장려금 지원사업 도
비 이자 22 0 22

○ 2022년 전통시장 화재공제 도비 집행잔액
및 이자 1,348 0 1,348
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22,000원

247,000원

698,000원

11,040,000원

22,000원

1,347,580원


